
Pagina 1 di 5  Deliberazione n.  148  del 28/01/2016  

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE BT 

(Andria – Barletta – Bisceglie – Canosa – Margherita di S. - 
Minervino – S. Ferdinando di P. - Spinazzola – Trani - 

Trinitapoli) 
76123  A N D R I A  (BT)  

 
 
DELIBERAZIONE  N. 148                   del  28/01/2016 
 
Tipologia:  Indizione   
 
 
OGGETTO:  PIANO FORMATIVO AZIENDALE (PFA) 2016. APPROVAZIONE. 
 
 
L’anno    duemilasedici   il giorno  ventotto  del mese di  gennaio in Andria, nella sede 
dell’Azienda Sanitaria Locale BT alla Via Fornaci, n. 201 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
- Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36; 
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38; 
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11; 
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39; 
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7; 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale 30/12/2014 n. 2829; 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale 10/02/2015 n. 161; 
 
Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento. 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento  Anna Maria Deluca   e 
su proposta del Dirigente responsabile dell' ASL BT\ Area Staff - Direzione Generale\ 
Formazione il quale  attesta la legittimità e conformità della proposta alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale 
 
    

 

 

PREMESSO CHE 

 

il D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i., prevede che  la Direzione Generale, d’intesa con il Collegio 
di Direzione, indichi le linee strategiche e programmatiche di indirizzo aziendale in materia di 
formazione;  

- il D.L. 31/05/2010, n. 78, convertito con L. n. 122 del 30/07/2010 (pubblicato su G.U. 
n. 176 del 30/07/2010), Capo II, art. 6, comma 13, stabilisce che, a decorrere dall’anno 2011, 
la spesa annua sostenuta dalle amministrazioni pubbliche per attività (esclusivamente) di 
formazione deve essere non superiore al 50% della spesa sostenuta nell’anno 2009;   
 
Considerato che 
- per la pianificazione della formazione a livello aziendale, è stata effettuata, all’interno delle 
macro-strutture, la rilevazione del bisogno formativo per tutti i dipendenti, con l’obiettivo di 
identificare gli obiettivi formativi individuali e di struttura, analizzarli e procedere, 
conseguentemente, alla pianificazione e programmazione del Piano Aziendale Formativo (PAF) 
per l’anno 2016, il tutto di concerto e grazie anche al gruppo dei Referenti della Formazione 



Pagina 2 di 5  Deliberazione n.  148  del 28/01/2016  

come da deliberazioni n.1339 dell’08/08/2014 e n. 1758 del 23/10/2014 e che si è proceduto 
all’accertamento che le proposte sono state validate dal Dirigenti di macrostrutture di 
riferimento; 
 
- VISTO che il Comitato Tecnico-Scientifico in data 03/11/2015, esaminate le proposte 
formative per il PFA 2016, ha validato il processo di lavoro che ha condotto al PFA e quindi lo 
stesso piano; 
  
- PRESO ATTO che entro il 31/10/2015, termine ultimo per l’inserimento, tutto il PFA 2016  è 
stato comunque inserito come elenco sulla piattaforma dell’Age.Na.S.; 
 
- PREMESSO che l’Ufficio Formazione ha provveduto altresì all’inserimento di alcune iniziative 
formative ed un certo numero di moduli per l’addestramento a manovre di rianimazione 
cardiopolmonare ed utilizzo del Defibrillatore Semiautomatico esterno, di cui curerà la 
realizzazione; 
 e si preoccuperà – come da decisioni in seno ai Comitati Paritetici -  di gestire la formazione 
anche dei convenzionati; 
 
- VERIFICATO il  passaggio obbligatorio dalle OO.SS di categoria;  
 

Considerato che la Direzione Generale si riserva la possibilità, al fine di favorire e 
perseguire gli obiettivi strategici aziendali, di autorizzare lo svolgimento di progetti/eventi 
formativi non inseriti nell’allegato piano formativo. 
 

Letto l’art. 22 della L. R. 25/02/2010, n. 4, che stabilisce che le ASL predispongono, 
entro il 30 novembre, il Piano Aziendale Formativo (PAF) annuale o pluriennale da attuarsi 
nell’anno o negli anni successivi,  da inviare entro lo stesso termine all’Organismo Regionale 
per la Formazione in Sanità; 

 
Ritenuto 
- di approvare il Piano Aziendale Formativo anno 2016 che, allegato al presente 

provvedimento, costituisce parte integrante e sostanziale; 
- di determinare l’importo destinato al finanziamento della formazione aziendale per il 

2016 in € 195.200,00 (centonovantacinquemiladuecento/00); 
Dato atto che le proposte formative, articolate in più edizioni, avranno la copertura 

finanziaria dell’esercizio corrispondente alle edizioni di svolgimento;   
 

 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 

 
 
Per tutto quanto in premessa esplicitato e che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. Di approvare  il Piano  Formativo Aziendale anno 2016 che, allegato al presente 
provvedimento, costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che le proposte formative, articolate in più edizioni, avranno la copertura 
finanziaria dell’esercizio corrispondente alle edizioni di svolgimento;   

3. Di dare atto che la spesa complessiva per attività di formazione del personale, stimata 
in €  195.200,00 (centonovantacinquemiladuecento/00) verrà ascritta al conto 
70613700500 del bilancio di esercizio 2016;  

4. Di trasmettere il presente provvedimento all’Area del Personale per la debita 
informazione alle OO.SS. di categoria; 

5. Di inviare il presente provvedimento all’Organismo Regionale per la Formazione in 
Sanità, Regione Puglia. 

 



Pagina 3 di 5  Deliberazione n.  148  del 28/01/2016  

 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto 
della normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, 
predisposto dall’ Ufficio ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Direzione Generale è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
Spesa Prevista: € 195.200,00 

Anno di Competenza: Oneri 

 2016 
 

Prosecuzione: Sviluppo: Totale: 

 
    

€ 195.200,00 
   

€ 195.200,00 
   

  
  
 
 
 

 
Il responsabile del procedimento: F.to  Anna Maria Deluca  

  

Il Dirigente Proponente       
  F.to Dott.ssa Marilena Colucci              

 

                   

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO  

F.to Dott. Bernardo Capozzolo    F.to Dott. Giuseppe Coratella   

                 

 

 

 
 
 



Pagina 4 di 5  Deliberazione n.  148  del 28/01/2016  

Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL SEGRETARIO IL DIRETTORE GENERALE 

  F.to Sig.ra Maddalena Chiapperino    F.to Dott. Ottavio Narracci 

 
 

 

 

 

 
 

SEGRETERIA DELLA DIREZIONE GENERALE 

 
 
 
 
Si certifica che il presente provvedimento è stato registrato in data 28/01/2016 al n. 148  
 
del registro delle deliberazioni ed è stato pubblicato sul sito web aziendale ai sensi dell’art. 32, 
co.1, Legge n.69/2009 a decorrere dal  29/01/2016  
 
 
 
Andria, 29/01/2016  
 
 

Il Responsabile 
  F.to Sig.ra Maddalena Chiapperino  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Deliberazione n.          del            

Proposta di liquidazione n.       /            
 
Registrazione Fornitore / Beneficiario Descrizione Importo Documento Provv. Autorizz. CIG CUP 

Anno Numero  Data Numero Num. Anno Tipo 

 

                                                                                                          

 
 

Totale:            
 
 


